LUMINÁRIA A PROVA DE EXPLOSÃO
CONSTRUÇÃO
• Fabricada em liga de alumínio fundido
copper-free, de alta resistência mecânica
e à corrosão, globo de vidro borosilicato re-
sistente a choque térmico e impacto,
soquete reforçado de porcelana.
• Parafusos e arruelas em aço bicromatiza-

NE600B
Plafonier
øJ
A
B
NE600D
Arandela 45°
NE600E
Arandela 90°
øJ
A
B
øJ
A
B
NE600AN1000 100 15 E27 3/4” 160 285 2,46 9,80
NE600AN2000 200 23 160 125 70 150 E27 3/4” 227 450 5,33 28,60
NE600AN3000 300 250 250 150 E40 3/4” 227 450 5,33 28,60
NE600BN1000 100 15 E27 3/4” 160 260 2,62 9,00
NE600BN2000 200 23 160 125 70 150 E27 3/4” 227 420 5,49 26,80
NE600BN3000 300 250 250 150 E40 3/4” 227 420 5,49 26,80
NE600DN1000 100 15 E27 3/4” 295 270 3,05 13,80
NE600DN2000 200 23 160 125 70 150 E27 3/4” 415 390 5,49 32,40
NE600DN3000 300 250 250 150 E40 3/4” 415 390 5,49 32,40
NE600EN1000 100 15 E27 3/4” 255 318 3,23 16,80
NE600EN2000 200 23 160 125 70 150 E27 3/4” 290 475 6,09 37,90
NE600EN3000 300 250 250 150 E40 3/4” 290 475 6,09 37,90
*V
ap
o
r

L
S
o
q
u
et
e
Lâmpada-Potência (W) Dimensão
Produto Código ø J
(mm)
Peso Volume
(kg) (dm3)
A B
• Rosca padrão NPT.
    Com rosca BSP substituir a letra N pela letra B na 7a posição, ex: NE600AB1000
• øJ: Quatro entradas rosqueadas para os  modelos NE 600B, NE600D, NE600E e uma entrada rosqueada para modelo NE 600A.
* Para utilizar com lâmpada vapor de mercúrio, vapor de sódio ou vapor metálico, recomendamos a linha NE250, com alojamento para reator, na página 37.